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SUMANUS ŪKIO VEDĖJAS PATEKO 
TEISMAN UŽ PRIVAČIĄ INICIATYVĄ

MASKVA. — Netoli Maskvos, Podolsko rajone yra Stremi- 
lovo kaimas, prie kurio prisiglaudęs stovi “Dvidešimtojo Partijos ! 
Kongreso kolchozas”. Šio kolchozo vedėjas ir keli jo padėjėjai 
pateko į teismą už nenumatytą partijos instrukcijose privačios ini
ciatyvos demonstravimą. Byla sukėlė ne tik apylinkėj, bet ir pačioj 
Maskvoje daug ginčų, kurie paliečia pačius komunistų partijos 
ideologinius pagrindus. Pats teismas tęsėsi 10 dienų. Prokuro
ras kaltino teisiamuosius, kad jie turi kapitalistinį mentalitetą. 
Teismas bausti kaltinamųjų nenubaudė, nes jie yra vietos vyk
domojo komiteto nariai, o komitetas atsisakė juos pakaltinti.

Viskas prasidėjo 1962 metais, 
kada į minėtą, kolchozą partija 
atsiuntė naują, energingą direk
torių. Ūkis buvo pats prasčiau
sias visame rajone. Jis ne tik 
nunešė pelno, bet dažnai dar
bininkams ir jų gyvuliams trū
ko pašaro. Ūkis buvo įsiskoli
nęs centro įstaigoms virš 300,000 
rublių. Savų sėklų ūkiui nie
kada neužtekdavo.

Ūkyje įrengė fabrikėlį
Naujasis direktorius griebė

si darbo. Jis vienoje daržinėje 
įtaisė kelias mašinas ir sušau
kęs ūkio darbininkus, ėmė juos 
mokinti jas aptarnauti. Per 
trumpą laiką ūkio įvairių smul
kių daiktų fabrikėlis pradėjo 
nešti pelną. Didesnės įmonės, 
negaudamos kokių dalių per cen
trines komisijas, kreipdavosi tie
siog į Stremilovo “fabriką”, ku
ris gamino spyruokles, elektros 
jungtukus ir panašius nekom
plikuotus gaminius, kurių per 
komunistinę biurokratiją nebu
vo galima gauti oficialiu keliu.

Vietinė partijos vadovybė šį 
kolchozo sumanymą palaimino, 
tačiau centrai nieko nežinojo. 
Ūkis pradėjo augti. Iš to fabri
kėlio pajamų, kurios ėmė siekti 
pusę milijono rublių per metus, 
ūkis pasistatė naujus pastatus, 
įsigijo naujų mašinų ir pradėjo 
mokėti darbininkams dideles al
gas — iki 300 rublių per mėne
sį.

Ar verta bausti?
Šitas neįprastas ūkio turtin

gumas atkreipė valdžios dėmesį 
ir byla atsidūrė teisme. Šis ban
dymas nubausti sėkmingą ban
dymą, sukėlė ginčus ir nepasi
tenkinimą platesniuose sluogs- 
niuose. Anatoly Agranovski “Iz- 
vestijos” laikraštyje gina ūkio 
vadovus, sakydamas, kad yra 
juokinga galvoti, kad truputis 
sveikos privačios iniciatyvos ga
li sugriauti visą sovietų sistemą. 
Jis ragina atsikratyti nelogiškų 
užtvarų, kurias sukėlė neteisin
gas marksizmo interpretavimas 
ir atidaryti kelią žmonėms su ini
ciatyva. Tik tada Sovietų Sąjun
ga sukurs modernią ir gerai vei
kiančią ekonomiką, — tvirtina 
straipsnio autorius.

Laikraštis gavo daug laiškų 
iš skaitytojų. Vieni giria ūkio, 
viršininką už jo apsukrumą, o 
kiti vadina jo elgesį supuvusiu 
kapitalizmu, kuris veda į vagys
tes, išnaudojimą ir spekuliaci
jas. Ūkio darbininkai, susirū
pinę laukia, kad centrinei val
džiai įsikišus, jiems vėl gali tek
ti vargti “socialistiniame ūkyje.”

NEW DELHI. — Indijoje pa
kilusi Jumna upė apsėmė daug 
kaimų ir sunaikino nemažai lau
kų derliaus.

PNOMPENH. — Kambodijos 
vyriausybė pranešė, kad mūšiuo
se prie Kambodijos sienos Pietų 
Vietnamo ir Amerikos kareiviai 
užmušė aštuonias moteris ir vai
kus.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Amerika pra

rado per septynias dienas, tarp 
rugpiūčio 21 ir 27 d. 16 karo lėk
tuvų. Tik trys lakūnai buvo iš
gelbėti, kiti 24 laikomi dingu
siais.

AJACCIO. — Korsikoje pa
kartojus rinkimus, nes pirmieji 
pasirodė buvę neteisingi, į par
lamentą, buvo išrinktas degoli- 
ninkų partijos kandidatas.

LONDONAS. — Prie Kinijos 
pasiuntinybės susimušė britai su 
kinais. Juos beskirdami mušti 
gavo ir detektyvai. Vienas Scot
land Yardo tarnautojas turėjo 
atsigulti į ligoninę.

DETROITAS. — Michigano 
gubernatorius Romney pareiš
kė, kad jis atideda savo kelionę 
į Europą. Jos vietoj jis aplankys 
Amerikos miestų lūšnynus, kur 
galinti kilti revoliucija. Tai esą 
daug svarbiau, negu lankyti Eu
ropą.

HONG KONGAS. — Nuo te
roristų bombos padarytų žaizdų 
vėl mirė du Hong Kongo gyven
tojai. Iki šiol kinų neramumuo
se jau žuvo 5 asmenys, jų tarpe 
du vaikai.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino 537 milijonų dole
rių sumą pavyzdiniam miestam 
statyti. Kita 40 milijonų suma 
skiriama padėti kai kuriems gy
ventojams susimokėti nuomas.

MASKVA. — Vienas sovietų 
daktaras įspėjo rūkančiuosius, 
kad nikotinas labai kenkia vyrų 
lytiniam pajėgumui ir sutrum
pina jų lytinį gyvenimą;

Susijungia trys 
Izraelio partijos

TEL AVIVAS. — Centrinis 
Izraelio valdančiosios Mapai par
tijos komitetas vienbalsiai nu
tarė susijungti su kairiojo spar
no Ahdut Avodah partija ir at
skilusia nuo Mapai nuosaikių 
socialistų Rafi partija, šis su
sijungimas duos naujai darbie- 
čių partijai 120 narių parlamen
te 55 vietas.

Ypatingai svarbus yra Rafi 
partijos nutarimas sugrįžti at
gal į Mapai. Skilimas įvyko 1965 
metais, kai buvęs premjeras Ben 
Gurionas, susipykęs su dabarti
niu premjeru Eshkoliu, įsteigė 
savo atskirą politinę grupę. Jai 
priklausė ir dabartinis gynybos 
ministeris Moshe Dayanas.

Trijų grupių susijungimas ne 
tik svarbus išlaikant daugumą 
parlamente, — naujoje partijoje 
yra visa eilė asmenybių, kurios 
ateityje gali vadovauti vyriausy
bei. Viena tokių dažnai minimų 
pavardžių yra paskutiniojo karo 
herojus Moshe Dayanas, o kita 
— Yigal Allon, — kairiųjų dar- 
biečių grupėje. Jis pasižymė
jo karo lauke 1948 metų kare 
su arabais. Tuo metu jis buvo 
brigados generolas.

Visa eilė prezidento pakvies
tų į tą grupę asmenų atsisakė 
važiuoti į Vietnamą. Jų tarpe 
buvo ir senatorius Fulbrightas. 
Grupėje yra trys senatoriai: 
Edmund Muskie iš Maine, George 
Murphi iš Kalifornijos ir Bourke 
Hickenlooper iš lowos.

Vietnamo vyriausybė kvietė ir 
Jungtines Tautas atsiųsti savo 
stebėtojų grupę, tačiau sekreto
rius U Thantas atsisakė ką nors 
ten siųsti.

Tuo tarpu, nežiūrint sustiprė
jusių komunistų teroro veiksmų, 

(rinkiminė akcija vyksta pilnu 
Į tempu. Karinės valdžios kandi- 
! datai turi daugiau galimybių pri
sistatyti rinkikams, negu civiliai 

i kandidatai, kurių keli yra netur- 
i tingi. Dažnai civiliai kandida
tai, nors būdami iš atskirų poli
tinių grupių, į mitingus važiuo
ja keliese ir vienas po kito kal
ba į tuos pačius susirinkusius.

Budistai nemėgsta premjero
Premjeras Ky lankėsi šiauri

niame Pietų Vietnamo Hue mies
te. Čia jis buvo gan nedraugiš
kai sutiktas, šitas budistų mies
tas jį kaltino, kad jo vadovauja
ma vyriausybė skriaudžia budis
tus. Vienas susirinkimo dalyvis 
paklausė premjero, kodėl jis bu
distus vadina komunistais. 
Premjeras paneigė vartojęs to
kius žodžius. Jis paneigė ir kal
tinimus, kad karinė valdžia ruo
šiasi įvairioms suktybėms rinki
mų metu. Susirinkusi minia ke
lis kart perrėkė maršalą Ky, pra
vardžiuodama jį kaubojumi ir 
chuliganu.

Premjero nepopuliarumas bu
distų tarpe, nors jis pats yra bu
distas, kyla iš pernai balandžio 
mėnesio budistų neramumų. Bu
distai siekė nuversti karinę val
džią, tačiau ji budistų vadus už
dariusi į tolimą salą, kelis vie
nuolius patalpinusi namų arešte 
palaužė budistų pasipriešinimą. 
Prieš mėnesį valdžia pasirašė de
kretą, pripažindama budistų at
stovybę nedidelei, valdžiai pa
lankių budistų vadų grupei, ku
ri, sakoma, faktiškai visų Viet
namo budistų neatstovauja.

Devyniolika Amerikos lakūnu parašiutais buvo nuleisti Erie ežero 
padangėse. Gyvi liko tiktai paveiksle matomi du parašiutininkai. 
Juos iš vandens išgelbėjo pro šalį plaukęs laivelis. Manoma, kad 

kiti nuskendo.

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė po ilgų svarstymų nu
tarė sulaikyti Kongui teikiamą 
techninę paramą, kol Kongo vy
riausybė garantuos Konge esan
čių Belgijos piliečių saugumą.

Belgija, nusivylusi paskuti
niais Kongo įvykiais, liepos 28 d. 
jau sustabdė anksčiau teiktą ka
rinę paramą, pasilikdama tik
Kongo karininkų apmokymą.

Praėjusią savaitę trys jauni 
belgai, Louvaino universiteto 
studentai, kurie kaip turistai va
žinėjo po Afriką, Konge buvo 
minios žiauriai nužudyti. Jų nu
žudyme dalyvavusi ir Kongo ka
riuomenė. Kongo valdžia aiški
na, kad kareiviai pagalvojo, kad 
tie studentai yra baltieji samdy
ti kareiviai, kurie vis dar laiko 
užėmę Buakavu miestą,.

Belgijos techninės paramos 
sustabdymas Kongui gali turėti 
rimtų padarinių. Belgija teik
davo iki šiol paramą po 70 mi
lijonų dolerių per metus. Ta su
ma būdavo išmokama belgų spe
cialistams Konge: apie 1,2*00 
mokytojų ir tarnautojų finansų, 
administracijos, viešųjų darbų, 
žemės ūkio ir susižinojimo de
partamentuose. Jų išvažiavimas 
Kongui labai galėtų pakenkti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

AMERIKIEČIU STEBĖTOJU GRUPĖ 
JAU IŠVYKO PRIŽIŪRĖTI RINKIMU

Juos palydi buvęs ambasadorius Lodge
WASHINGTONAS. — Iš Amerikos į Pietų Vietnamą jau iš

vyko prezidento Johnsono sudaryta 22 asmenų grupė, kuri stebės 
pasiruošimus P. Vietnamo prezidento rinkimams ir matys pačius 

i rinkimus. (Paskutinėmis dienomis prezidentas pakvietė buvusį 
JAV ambasadorių Saigone Henry Cabot Lodge būti tos grupės 
palydovu ir patarėju, nes jis puikiai pažįsta Pietų Vietnamo gy
venimą. Grupės dalyviai neįpareigoti pranešti prezidentui savo 
įspūdžių, tačiau jie gali rinkimus komentuoti pagal savo nuožiūrą.

♦ Policija ir Tautinės Gvar
dijos kareiviai pasitiko nacių 
partijos procesiją su žuvusio va
do George Lincoln Rockwell kū
nu. Gynybos departamentas lei
do nacių vadą laidoti Culpeper 
karinėse kapinėse, tik uždraudė 
nešioti laidotuvių dalyviams na
cių uniformas ir ženklus. Drau
dimo nepaisydami naciai susi
rinko su uniformomis. Prie ka
pinių įvyko spsistumdymas, trys 
naciai buvo suimti.

♦ žinoma jauna filmų akto
rė Shirley Temple, dabartinė 
Mrs. Black pranešė, kad ji kan
didatuos San Francisco 11 rajo
ne kaip respublikonų partijos 
kandidatė į kongresą.

♦ Čikagos policija paskelbė, 
kad ji nuo ateinančio penktadie-

I nio sustiprintomis jėgomis pa- 
j truliuos gatves ir kelius. Bijo- 
| ma, kad šį savaitgalį bus gatvė
se ir keliuose daug auto nelai
mių.

♦ Hong Konge teismui svars
tant komunistų laikraštininkų 
bylą, gatvėse kilo didelės komu
nistų sukurstytos demonstraci
jos. Policija nušovė vieną kiną.

♦ Izraelis pranešė, kad arabų 
pabėgėliams sugrįžti laikas yra 
prailgintas neribotai. Manoma, 
kad tai leis sugrįžti dar apie 10,- 
000 arabų.

♦ Kinijoje dviejų Mao Tse 
Tungo priešų sušaudymas buvo 
rodomas per televiziją.

♦ Izraelis nuteisė 22 metų ara
bą 15 metų kalėjimo už ginklo 
nešiojimą.

♦ Pekine vėl vyksta demons
tracijos prie Sovietų Sąjungos 
ambasados.

♦ Arabų spauda pasmerkė 
egiptietį aktorių Omarą Sharifą 
(Doctor Ziwago) už tai, kad jis 
viename filme bučiuojasi su Bar
bra Streisand, Amerikos žydai
te.

LONDONAS. — Kinijos pa
siuntinybė per 24 valandas įtei
kė Britanijai du protestus. Ji 
skundžiasi britų vyriausybės už
dėtais kinams suvaržymais

Belgija reikalauja SUKILĖLIAI PAGROBĖ P. ARABIJOS
garantuoti saugumą FEDERALINĖS VALDŽIOS GALVĄ

ADENAS. — Vakar buvo rašyta, kad Adeno arabai nacio
nalistai užėmė Zingibaro miestą Pietinės Arabijos federacijoje. 
Dabar atėjo žinia, kad 28 sukilėliai pagrobė žemutinės Jafos, šeiką 
Ali Atif ai Kaladi. Pastaruoju metu šeikas Kaladi buvo Pietinės 
Arabijos federacijos Aukščiausios Tarybos pirmininkas. Visų 
šešiolikos šeikysčių valdovai tarybai vadovauja pasivaduodami. 
Pirmininką pagrobus, vyriausia federacijos galva pasiskelbė ci
vilinės aviacijos ministeris šeikas Ali Musaid ai Babkari. Jis per 
radiją apeliavo į kariuomenės vadus paimti federacijos valdžią. 
Kariuomenė kol kas į jo šauksmą neatsiliepė.

Kuria bendrą rinką
ASUNCION. — Paragvajuje 

prasidėjo vienuolikos Pietų Ame
rikos valstybių pasitarimai lais
vos rinkos klausimais. Konfe-
rencijai pirmininkauja Paragva
jaus užsienio reikalų ministeris 
Raul Sapena Pastor, o du vice
pirmininkai yra Kolumbijos ir 
Meksikos ministerial.

Ši konferencija yra padarinys 
balandžio mėnesį įvykusios pre
zidentų konferencijos. Laisvo
sios rinkos organizacija jau vei
kia penki metai. Dabar jai pa
vesta persiorganizuoti . Europos 
Bendros Rinkos pavyzdžio vie
netą. Pasiūlytose rezoliucijose 
numatomi tarifų pašalinimai ir 
žaliavų paskirstymo klausimai. 
Konferencija yra tik pats pir
mas žingsnis. Daug sunkių kliū
čių teks nugalėti ateityje.

WASHINGTONAS. — Sena-
tas paskyrė 85 milijonus dolerių 
Amerikos kelių pagrąžinimo pro
gramai.

Galingiausioji Amerikos raketa Sa
turn 5, kuri spalio mėn. bus iškelta į
erdvę. Paveiksle matome 365 pėdy ]iy bendroves, kad jos vilkinan- 
bokštą i paleidimo nauj((s su(arties derybas

Jordano siūlymai 
arabu pasitarime
KHARTOUMAS. — Arabų 

valstybių galvų konferencijoje 
dalyvauja penki prezidentai, du 
karaliai ir vienas emiras. Kitos 
penkios valstybės atsiuntė tik 
vyriausybės atstovus. Kairieji 
arabų vadai, nepatenkinti nuo
saikiųjų “nuolaidomis” Izraeliui., 
į konferenciją neatvyko. Tai Si
rijos prezidentas Nureddin ai 
Atasai ir Alžiro prezidentas Hou- 
ari Boumedienne.

Sudaniečiai labai nuoširdžiai 
sutiko Jordano karalių Husseiną. 
Nors jo politika visą laiką buvo 
nuosaikesnė už “kairiųjų” arabų 
vadų, tačiau arabų pasaulyje jis 
liko herojum, nes karo metu jis 
pats tris dienas buvo su savo 
kariuomenę fronte, kai kiti ara
bų valdovai patogiai sėdėjo savo 
rūmuose.

Šaltiniai iš Khartoumo skelbia, 
jog Jordano karalius atsivežė į 
konferenciją aišku planą, kaip
santykiauti su Izraeliu. Jorda
nas reikalauja Izraelį atitraukti 
kariuomenę iš užimtų žemių, ne
išskiriant ir Jeruzalės miesto. Už 
tai Jordanas siūlo demilitarizuo
ti vakarinį Jordano upės krantą, 
kuriame bus Izraeliui paliktas 
koridorius įeiti į Jordano valdo
mą Jeruzalės dalį. Be šių nuo
laidų, Jordanas duotų Izraeliui 
garantiją, kad jis užbaigs karo 
stovį ir nereikalaus, kad Izrae
lis priimtų 600,000 arabų pabė
gėlių, apleidusių Palestiną dar 
1948 metais.

Šį Jordano planą jau parėmę 
Kuwafto, Saudi Arabijos, Suda
no, Tunisijos, Maroko ir Lebano 
vadai.

Oponentai rengia 
žygį į Pentagona
NEW YORKAS. — Karo (Pie

tų Vietname oponentai paskelbė 
savo planus organizuoti spalio 
21-22 dienomis Washingtone 
milžinišką protesto demonstra
ciją, kuri planuotojų žodžiais 
tariant, turėtų suparaližuoti 
Pentagono įstaigas.

Organizatorių tarpe yra paci
fistų grupių, negrų organizacijų 
ir kelios komunistų fronto orga
nizacijos. Jos save pavadino Na
cionaliniu Mobilizacijos Komite
tu. Šis kviečia visus amerikie
čius važiuoti nurodytom dienom 
į JAV sostinę, užblokuoti ne tik 
įėjimus, bet ir karidorius Pen
tagone ir kitose karinėse įstaigo
se. Organizatorių tarpe yra ir 
pagarsėjęs negrų studentų va
das Rap Brown bei komikas Diek 
Gregory, kuris galvojo tapti Či
kagos meru.

♦ Amerikos automobilių dar
bininkų unija kaltina automobi-

Artėjant britų administraci
jos pasitraukimo iš Adeno pro
tektorato metui, krašte vis dau
giau įsivyrauja anarchija. Ne- 
paslaptis, kad britų įsteigta fe
deracija, kuri jungia 16 nedide
lių, neturtingų šeikysčių, daugu
mai gyventojų nepatinka. Pati 
kariuomenė nesusižavėjusi da
bartine sistema, kuri bando su
jungti į vieną valstybę 16 tarpu
savyje nesugyvenančių šeikų.

Kova prieš feodalizmą
Tautinis išlaisvinimo frontas, 

suėmęs šeiką ai Kaladi, paskel
bė į kraštą atsišaukimą, kuria
me žada veikti tol, kol bus nu
versti visi reakcionierių feoda
lų likučiai. Frontas giriasi val
dąs jau 10 iš 16 šeikysčių.

Tietų Arabijos federacija su
daryta iš: Wahid, Beihan, Viršu
tinio Aulaqi, Žemutinio Aulaqi, 
Dathinah, Fadhli, Lahej, Haus- 
habi, Alawi, Dhala, Maflahi, 
Shaib, žemutinės Yafos, Aukš
tutinės Yafos ir Audhali šeikys
čių ir sultanatų. Jos visos yra 
nuskurusios ir neturi daug gy
ventojų. Jų sultonai yra genčių 
vadai, perduodą savo žemes įpė
diniams. Žemutinės Jafos valdo
vas yra šiuo metu Britanijoje 
mokslus einąs jaunuolis.

Adeno mieste yra daugiau gy
ventojų. Jie nebenori pripažin
ti senoviškų provincijos valdy
mo formų. Todėl Adene Egip
to šalininkai ir ruošiasi sugriau
ti dabartinę sistemą, kai tik bri
tai iš Adeno pasitrauks. Nacio
nalistų tarpe irgi yra kelios gru
pės. Vieni siekia tikrai nepri- 
k’ausomo, demokratiškai val
domo krašto, o kiti svajoja apie 
socializmą, ir Maskvos paramą 
kuriant nepriklausomą Pietų 
Arabijos valstybę, kuri susijung
tų su Jemenu ir taptų svarbia jė
ga toje pasaulio dalyje.

Britų premjeras 
tvarkys ekonomiką
LONDONAS. Britanijos vy

riausybėje įvyko pasikeitimų. 
Premjeras Wilsonas atleido pre
kybos tarybos direktorių Doug
las Jay ir priėmė atsistatydini
mą iš komonvelto reikalų sekre
toriaus Herberto Bowdeno. Be 
jų buvo pakeisti ir trijų minis
terijų generaliniai sekretoriai.

Premjeras paskelbė, kad atei
tyje jis pats tvarkys ekonomi
nius reikalus. Jis nurodė, kad 
karo metu Churchillis buvo pa
siėmęs sau gynybos ministeriją. 
Šiuo metu ekonominiuose reika
luose Britanija esanti “karo sto
vyje”, todėl premjerui tenka pa
siimti atsakomybę už tų reikalų 
tvarkymą.

Konservatorių vadas Edward 
Heath pareiškė, kad premjerui 
tinka pasiimti ekonominius rei
kalus, nes jis vienas esąs atsa
kingas už tą suirutę, į kurią Bri
taniją pateko.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
I

© with Automatic Fine Tuning (AFT) Q

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with “Personal Sound” earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped in and 
substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Armchairtuningease. “Wireless Wizard” remote con
trol with RCA solid integrated circuit amplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,000-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and ^tudiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

COME IN TODAY!

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat” tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHC1.1.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic "Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

Term5
6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on foifr “C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

in
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St.. Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 26 (163)ENERGIJA, INICIATYVA IR DRĄSA- LIETUVOS PRAEIČIAI PRIKELTI
Jūrų skautų pirmūnų linkėjimai 45 metų Jubiliejui

Liepos devintosios ryto saulės spinduliai plėšiasi į “Šarūno” 
skautų stovyklą per šimtamečių ąžuolų šakas Rako stovyklavietėje, 
Custer, Mich. Trimito garsai nutraukia saldžius stovyklautojų 
sapnus, ir palapinių miėstas atgyja jaunatvišku klegėjimu.

Jūrų skautų Algimanto laivo 
vyrai pirmieji šoka iš palapinių. 
Prieš akis daugybė darbų, o to 
laiko taip maža, šiandieną sto
vykloje jūrų skautų šventė — ju
biliejinė jūros diena. Algiman
to laivui ši diena ypatingai reikš
minga, nes

laivas šiandien gauna vėliavą.
Gi vėliavą gauna tik ilgame

čiai, garbingi vienetai. Joks jū
rų skautų vienetas negali am
žiumi lygintis su Algimanto lai
vu, kuris buvo įkurtas Kaune 
1922 m. Okupacijos, karo audros 
buvo išmetę Algimanto laivą ant 
“seklumos”, tačiau prieš trejus 
metus jis vėl iškėlė bures tie
siam kursui į skautybės idealus, 
į lietuvybės uostą. Laivo įgula 
išaugusi iki 30 vyrų šiuo metu 
sėkmingai traukia pirmyn jūri
nio skautavimo keliais, vadovau
jama ps. Alfonso Alčiausko.

Į stovyklos bažnyčią po atviru 
dangumi susirinko 400 stovyk
laujančių skautų, skaučių, dau
gybė aplankyti atvykusių tėve
lių, svečių ir didelis būrys va
dovybės. Prieš pat altorių pa
linksta kūmų ps. I. Regienės ir 
j. s. Br. Juodelio laikoma L. K. 
Algimanto laivo vėliava, šventi
nama stovyklos kapeliono ps. 
kun. Algimanto Kezio, S. J. Bal
tame vėliavos šilke šviečia Lie
tuvos trispalvė, jūrinio kryžiaus 
centre j ūrų skautų ženklas, apa
tiniame kampe šūkis: “Dievui, 
Tėvynei ir Artimui”, o antroje 
pusėje: L. K. Algimanto laivas.

— Brangūs jūrų skautai! Aš, 
kaip mecenatas, suteikiau šiai 
vėliavai formą, kapelionas jai su
teikė šventinimus, tačiau tik jūs 
galite jai suteikti garbę, — vė
liavos mecenatas Algis Regis, 
senj., su nuoširdžiais linkėji
mais gyventi ir dirbti šios vėlia
vos simboliams, įteikia vėliavą 
Algimanto laivo vadui ps. Alfon
sui Alčiauskui. Krikšto aktą pa
sirašo kūmai, kapelionas, laivo 
vadas ir tuntininkas ps. M. Ja
kaitis.

— Būsime geri lietuviai amži
nai ! — nuskamba laivo vyrų šū
kis. Jei jis bus išlaikytas, — 
mecenatų ir vadovų pastangos 
bus kompensuotos.

Vėliavnešys G. Vidžiūnas ve
da Algimanto laivą į pagrindinę 
stovyklos vėliavų aikštę, kartu 
žygiuojant ilgoms “Gražinos”, 
“Vaivos” ir “Šarūno” stovyklų 
gretoms.

Dvyliktą valandą
prasideda Jubiliejinė Jūros Diena

Prie ežero atžygiuoja Algi
manto laivas, “Nidos” laivo jūrų 
skautės su Seserijos jūrų skau
čių skyr. vedėja s. Zita Dūdė- 

AKADEMIKAI SKAUTAI BANDO RIKIUOTIS 
savo suvažiavime, kuris įvyko liepos 1—4 dienomis Pottawattomie 

vasarvietėje, Mich.
J. Tamulaičio nuotrauka

nienė priekyje, “Prez. Smeto
nos” įgulos jūrų budžiai, skau
tės, skautai, vadovai ir svečiai. 
Vyriausio stovyklos vandens pra
tybų viršininko jūrų budžio v. 
v. R. Kunstmano išrikiuotas lai
vynas laukia iškilmių. Valčių 
ir baidarių tarpe baltuoja ir 
aukštastiebė “Vėtra”, laukdama 
atbėgant vėjo per ramų ežero pa
viršių.

— Oreiviai, sukit propele
rius! Trūksta vėjo buriavimui, 
— linksmų plaučių jūrininkas 

provokuoja oro skautus. Deja, 
propelerio nėra ir reikia lauk
ti vėjelio papučiant.

— Algimanto laivas ramiai! 
Vėliavą ežere krikštyk! — 
skamba jūros dieną komanduo
jančio Algimanto laivo vado ps. 
A. Alčiausko komanda. Nuo 
liepto vėliavnešys paneria vėlia
vos kampą ežero bangose, tuo 
simbolizuojant jūrinio skautavi- 
mo įpareigojimus.

Sveikinimai nuo liepto

Jubiliejinės jūros dienos pro
ga nuo liepto sveikina LSB jūrų 
skautų skyriaus vedėjas j. s. Br. 
Juodelis, pabrėždamas jūrinio 
skautavimo svarbumą ir jubilie
jinių metų reikšmę Algimanto 
ląivui. Čia paaiškėja, kad Algi
manto laivo vėliavos kūmu buvo 
pakviestas prieš 45 metus šį vie
netą Kaune įkūręs ir jam vado
vavęs sktn. dr. Julius Jurgele- 
vičius-Jurgėla. Labai apgailes
taudamas negalėjęs atvykti, jū
rų skautų steigėjas atsiuntė šį 
sveikinimą:

“Būkite tikri, kad tomis dieno
mis dvasia būsiu su jumis, su 
broliais jūrų skautais, kurie net 
kitapus kelių okeanų tęsia kau
niečių kukliai pradėtą jūrų skau
tybės darbą, kurio šiandieną Lie
tuvoje išlaikyti okupantas ne
leidžia. Vėl grįžta jaunystės die
nų veiklos prisiminimai, energi
ja, iniciatyva, drąsa, lietuvybė. 
Tikėkime, kad jūsų taip veikliai 

tęsiama tradicija dar galės su
grįžti Lietuvon ir gaivinti jūros 
meilę tautos gerovei. Budėkite! 
Gero vėjo jums linki —

Pirmojo Vandens Skautų 
“Algimanto” laivo — 18- 
sios draugovės vadas

JULIUS JURGĖLA.
Buvo perskaitytas ir Jubilie

jinės Jūros Dienos proga gautas 
telefoninis sveikinimas iš Broli
jos jūrų skautų eilių ugdytojo, 
jų ilgamečio vado jūrų kptn. 
sktn. Povilo Labanausko:

ŠARŪNO STOVYKLOJE RAKO ĄŽUOLYNE
Jubiliejinę Jūros Dieną įžodį davęs Voldemaras Endriulaitis bučiuoja naujaja LK Algimanto 
laivo vėliavą. Kartu Įžodį davė: R. Ramanauskas, Rb. Ramanauskas, L. Žeimys, S. Viščius 

ir R. Daržinskas.

“Dėl spaudos draudimo Lietu
voje dr. V. Pietaris buvo Atlan
te, kai jo knyga “Algimantas” 
pasirodė Amerikoje. Algimantas 
būtų gal buvęs užmirštas, jei ne 
dr. V. Pietaris, čia atsiranda 
daug Pietariu šioje jūsų stovy
kloje, taip reikalingų prikelti 
tūkstantmetinę Lietuvos praei
tį gražesnei tėvų žemės ateičiai”.

Buvęs algimantėnas
POVILAS LABANAUSKAS.

Su nuoširdžiais linkėjimais bū
ti gerais jūrų skautais sveikina 
Brolijos V. S. v. s. VI. Vi j eikis.

“Įžodį duodantieji ant liepto 
žengte marš”

— komanduoja šventės vedė
jas, ir šeši kandidatai į jūrų 
skautus: V. Endriulaitis, R. Ra
manauskas, Rob. Ramanauskas, 
L. Žeimys, S. Viščius ir R. Dar
žinskas išsirikiuoja ant liepto. 
Įžodžiui prie brolių prisijungia 
ir viena sesė jūrų skautė, tuo 
parodant artimą Seserijos ir Bro
lijos bendravimą. Įžodžio saliu
tui pakyla rankos, nuskamba 
skautiška priesaika, bučiuojama 
naujoji vėliava ir jūrų sktn. Br. 
Juodelis su s. Z. Dudėniene užri
ša naujus kaklaraiščius, tėvynės 
mazgelį rišant LSB V. S. v. s. 
V. Vijeikiui ir gerojo darbelio 
— tuntininkui ps. M. Jakaičiui.

Supuola ir sesės jūrų skautės 
ant liepto, papuošdamos įžodį da
vusius brolius gėlytėmis, savąją 
sesę su visa uniforma “krikšty- 
ja” ežero bangose, pagal savą
ją tradiciją.

— Laivynas paradui pasi- 
ruošt! — skamba komanda, ir 
Algimanto vyrai išsiskirsto į 
valtis. Paradą veda šios dienos 
“flagship” — burlaivis “Vėtra”, 
vedamas v. v. R. Kunstmano. Jį 
seka neseniai pakrikštytas ke- 
turirklis “Naras”, vedamas valt. 
Prano Skvirblio. Išdidžiai plau
kia jūrų skautės su trimis dvi
vietėmis “Klepper” baidarėmis, 
ir paskutinė eina populiarioji 
dinge, narsiai irkluojama bebro 
A. Ramono.

Papučia vėjelis, ir “Vėtra”, 
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apsukusi ratą, artinasi prie liep
to'. Gi lieptas vos nelūžta nuo 
šventės svečių, nes savo atsilan
kymu jūrų skautus pagerbė Se
serijos V. S. v. s. M. Jonikienė, 
Brolijos V. S. v. s. V. Vijeikis, 
rajono vadas v. s. V. Tallat-Kelp- 
ša, vadeiva s. K. Cijūnėlis, LSB 
iždininkas v. s. B. Gurėnas, ASS 
atstovas v. s. V. Statkus, “Šarū
no” stovyklos viršininkas ps. M. 
Jakaitis ir eilė kitų aukštų pa- 
reigūnų-nių.

— žuvusius saliutu gerbk! 
Vainiką leisk!, — duoda koman
dą, “Vėtros” kapitonas, ir sun
kus

ąžuolo lapų vainikas 
nuslenka į gelmes

Neptūno karalystėje amžinai 
užmigusiems pagerbti. Laivynas 
irklais gerbia ant liepto Seseri
jos ir Broljos vadovybę ir pa
traukia prieplaukos link.

— Algimanto laivas pasiruošt 
baidąrių regatai! Baltos uni
formos rikiuojasi po pakrantės 
medžiais, ir algimantėnai lieka 
su maudymosi kelnaitėmis. Trys 
poros eina prie baidarių, o visi 
kiti, išskyrus vėliavninką, šoka į 
ežero bangas plaukymui.

Baidarės ilgais šuoliais lekia 
per ežerą ir. apsukusios apie 
“buoją” plūduruojančių dingę, 
skuba prie liepto, kur yra baigmė 
Pirmą vietą laimi Gintaras Čepė
nas ir čekanavičius.

Jubiliejinė Jūros Diena baigta. 
Švęsdami 45 metų jubiliejų, algi
mantėnai, jūrų budžiai ir Jūrų 
Skautų skyriaus vadovybė pa
siuntė iš stovyklos sveikinimus 
Brolijos jūrų skautų steigėjui 
sktn. dr. Juliui Jurgėlai ir ilga
mečiu! LSB jūrų skautų vadui 
j. s. Povilui Labanauskui.

...Kai po pietų pakilęs vėjas 
lenkė pakrantės medžius, bures 
iškėlusi “Vėtra” vėl lėkė per eže
ro bangas, valdoma jaunųjų algi- 
mantėnų. B. B.

Iš mūšy kronikos
★ Skautininkas Vladas Vijei

kis, Brolijos Vyriausias Skauti
ninkas, vasaros stovyklų lanky

I ★ Brolijos Jambnree Fondas, 
I kurio tikslas yra paremti mūsų 
reprezentacinius vienetus tarp
tautinėje plotmėje, šiuo metu 
baigia šv. Jurgio gerojo darbelio 
vajų ir netrukus pradės kalėdi
nių atvirukų platinim u šia pro
ga fondo vedėjas s. Karaliūnas 
prašo dar neatsiskaičiusius vie
netus prisiųsti gerojo darbelio 
auką,. Fondas taip pat platina 
kiek seniau išleistą skautišką al
bumą “Laužai liepsnoja vaka
ruose”, kuris yra tikrai graži do
vana kiekvienai progai. Parem
kime lietuvišką reprezentaciją, 
įsigydami šį albumą.

★ 1409 skautai priklauso šiuo 
metu plačiame pasaulyje Lietu
vių Skautų Brolijai. Tokius duo
menis pristato Brolijos “finansų 
ministeris” v. s. B. Gurėnas. 
Dar yra keletas neįsiregistravu
sių draugovių, tad galima spėti, 
kad viso esama apie pusantro 
tūkstančio aktyvių narių.

★ “Skautybė berniukams” jau 
išsibaigusi, o “Vilkiukų žinyno” 
atsargos irgi sparčiai mažėja, 
.— praneša mums s. J. Gaižutis, 
tiekimo skyr. vedėjas. Kitų skau
tiškų reikmenių, kaip taut, juos
telių, special, ženklų, lelijėlių 
(su stipriu užsegimu) etc. sky
riuje esama apsčiai, ir skyriaus 
vedėjas kviečia brolius jais ap
sirūpinti: “Pradėkime jubilieji
nius metus su pilnomis ir tvar
kingomis uniformomis!” Brolio 
Gaižučio adresas: 219 So. Fair- 
field avė., Chicago, Ill. 69632.

mo ciklą baigė praėjusį savait
galį viešnage vadovų-vių stovyk
loje, Camp Rakas, Mich. Vyr. 
S-kas šią vasarą aplankė vienuo
lika brolių-sesių stovyklų, kai 
kurias net po keletą kartų.

★ VS Pavaduotojas s. V. Na- 
mikas grįžo iš vadovų stovyklos, 
įvykusios Custeryje, Rako miš
ko stovyklavietėje. Skautinin
kas Namikas dalyvavo ten kaip 
instruktorius, vesdamas prakti
nį iškylavimą žaidimus ir užda
vinius. Stovyklos štabo sudė
tyje buvo ir dar du Brolijos va- 
dijos nariai: lavinimo skyriaus 
vedėjas s. A. Saulaitis S J, ėjęs 
stovyklos viršininko pareigas, ir 
Vidurio raj. vadas s. K. Cijūnė
lis, rūpinęsis stovyklos ūkio da
limi.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PASIPUOŠĘ IR PASIRUOŠĖ SUKAKTUVĖMS
LK Algimanto laivo vyrai išsirikiavę vėliavos įteikimo iškilmėms. Komanduoja laivo vadas 

ps. A. Alčiauskas (dešinėje).

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investmant bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Rudeninio Naujienų pikniko vaizdas. Paveiksle iš kairės į dešinę matome: seną naujienietį — pensi
ninką Antaną Grabauską; 1905 metų kovotoją prieš ca,o valdžią ir gausios lietuvių revoliucionierių 
. r- narį Niek Matulį; Naujienų administratorių M. Gudeli ir visuomenės veikėją Kazį Čepuką. Ma
tulis ir Grabauskas žiemas praleidžia Arizonoje, Chicagon jiedu tiktai vasaroti atvažiuoja. Čepukas iš 

Chicagos nejuda. Jis gyvena puikiai įrengtame savo name.

Tvrimai vietose parodė, kad 
kubiųjų reikalų tarpe pirmo

je vietoje yra trūkumas namų 
negrų seniems žmonėms, rei
kalas daugiau socialinės glo
bos darbuotojų ir savanorių, 
vasarinių stovyklų vaikams, 
vaikų darželių, patėvių, kurie 
adaptuotų negrų vaikus, ir 
daugiau globos protiniai nesu- 
brendusiems vaikams. Namų 
trūkumas negrų seniesiems 
esąs stačiai “skandališkas”, o 
apie 70 nuošimčių negrų vai-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ERICO 
PRODUCTS, INC.

2070 East 61 st Place REAL ESTATE

tėviai (adaptacija), negalį jų 
gauti.

Investigatoriai nustatė, kad 
Chicagos mieste yra 49 agre
singos nepilnamečių gaujos, 
turinčios 2,700 narių,.
Daugumas protinių nesubren

dėlių yra menkai globojami ir 
sudaro pavojų savo aplinkai.

(Corner of Carnegie Ave.) 
Cleveland, Ohio 44103

Openings are now available for 
the following:

• TOOL & DIE MAKER
• GENERAL MECHANIC
• GENERAL MACHINE

OPERATORS
• PRESS OPERATOR &

SETUP (Progressive Dies)
• MILLING MACHINE

OPERATORS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOKSLO METŲ PRADŽIA
KR. DONELAIČIO 

MOKYKLOJE
Kristijono Donelaičio žemes

niosios ir Aukštesniosios Li
tuanistinių Mokyklų mokslo 
metai pradedami rugsėjo mėn. 
9 d. mokinių registracija Fran
cis McKay mokyklos patalpo
se, 6901 
nuo 9 vai.

1967/ 68 
Donelaičio

So. Fairfield Ave. 
iki 1 vai. po pietų, 
mokslo melais K.
mokyklose veiks:

vaiku darželis (parengiamasis 
skyrius) , šeši žemesniosios mo
kyklos skyriai ir V-ji, Vl-ji, 
VII-ji ir VIII-ji aukštesniosios 
mokyklos klasės.

j darželį (parengiamąjį sky
rių) ■ priimami vaikai pilnų 
penkerių metų ir tie, kurie 
penkerių metų sulauks 1968 
m. sausio mėn. I d.

J V-tąją aukštesniosios mo
kyklos klasę priimami moki
niai, išėję L. B. nustatytą že
mesniosios mokyklos progra
mą ir pristatę, baigimo pažy
mėjimą arba išlaikę įstojamuo
sius egzaminus. Egzaminai bus 
rugs< jo mėn. 9 d. Francis Mc
Kay mokykloje, 10 vai. rytą. 
Mokiniams, kurie yra baigę K. 
Donelaičio žymesniąją mokyk
lą įs!o ariųjų egzaminų laiky
ti nereikės.

Registracijos metu galima 
bus įsigyti reikiamus vadovė
lius, lietuvių kalbos, aplinkos 
ir Lietuvos pažinimo pratimus 
bei sąsiuvinius.

Tėvų Komiteto nutarimu vi-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
•>646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

ERICO offers a full line of fringe 
benefits.
These jobs are available because of 
plant and product expansion.
ERICO offers good job opportunities 
with a future.

INTERVIEW WILL BE HELD 
BETWEEN 10—12 A. M. 

and 4—6 P. M. on MONDAY, 
TUESDAY and THURSDAYS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

bei sporto aikštės vaikams ir

— Miškininkas Petras šilas 
nuo gauto rugpjūčio 23 d. šir
dies priepuolio, sveiksta Cent
ral Community Hospital ligo
ninėje, (kamb. 209) 5701 So. 
Wood St. RE 7-4600.

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6,015

si tėvai prašomi rugsėjo mėn. smarkiai sudarkę, čia persta- 
9 d. įmokėti bent pusę moks- loma bei atnaujinama eile na- 
lapinigių nuo kiekvieno moki- mų ir įrengiamos žaislavįetės 
nio.

Dėl smulkesnių informacijų paaugliams. Tai yra drąsi pro- 
žemesniosios mokyklos reika- grama, turinti tikslo nuvalyti, 
lais skambinti: VI 7-3894 ir 
PR 8-3320, o aukštesniosios rei
kalais, WA 5-5612 ir HE 4-2415.

Mokyklos Vadovybė

Pažiūrėjot — radot
MODERNUS 6 kambarių mūras, 

naujas gazo šildymas, V/2 vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40 000

6’% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21 750

2 BUTAI. 7 kambarių ir moder
nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
Ikz AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdu sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 --------- ---------

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY
4600 So. KOLIN

co.— Dailininku Pauliaus Au
ginus monografija jau išėjo iš 
spaudos. Ją paruošė dail. Al
girdas Kurauskas ir Vylautas 
Saulius. Kaina 17.50. Užsako
ma pas leidėją adresu: Danu
tė Augienė 6508 So. Talman 
Ave. Chicago 111. 60629.

atstatyti ir sumoderninti visą 
ketvirtainę mylią ploto, pagy
vinti biznį ir verslą ir pagerin
ti gyventojų bei rasių santy
kius. Programa yra paremta 
šūkiu “pasidaryk pais” (do it 
yourself). Miestas ir prekybi
ninkai duos medžiagas ir visa 
reikalinga, jei gyventojai pa
lys atliks darbą. Tai yra Wau- 
kegano mero1 Roberto Sabonji- 

u c M ano planas, ir, bent kol kas,
lūs praskrendantiėji, nuo žie- pasirodo, planas veikia. 1 
mos bėgantieji Amerikos pau-1 nai buvo aptarti ir priimti per 

>• i '----------- M bendrus pasitarimus tarp Sa
bonį iano, negrų bendruome
nės vadų ir lilinojaus žmogaus 
teisių komisijos atstovų.

“Miestas sutiko duoti ir vai- 
pana-jruoti gatvių grindimo mašine- 

riją ir buldozerius ir aprūpin
ti rekreacijos įrenginiais, jei 
gyventojai iš savo tarpo pasi
rūpins priežiūra”, pasakė me
ras. “Prekybininkai sutiko au
koti arba už pusę kainos par
duoti dažus, slogams šingelius 
ir atletikos reikmenis. Gyven
tojai patys alsiremontuos savo 

i namus ir patys praves savo 
programas. Šią programą Sa- 
bonijanaš sugalvojo po !to, kai 
tarpe 400 vidurinių mokyklų 
ir kolegijų studentų, vasaros 
darbams visas trečdalis daly
vavo negrų.

“Aš pirmas padėsiu kiek
vienam žmogui, kurs nori pats 
sau padėti, bet aš niekuomet 
neremsiu tokios programos, 
kur duodama už nieką”, sako 
meras, “šie vyrai (negrų va
dai) atėjo pas mane su idėjo
mis, kad nori patys sau padėti, 
ir aš pamaniau, kad tai būtų 
labai puiku. Mes galime dirbti 
drauge. Ir tai yra, ko jie nori 
— dalyvauti programoje, jaus 
tis esą ko nors verti. Jie patys 
nenori, kad jiems viskas būtų 
duodama už dyką”.

GENERAL FACTORY

RUDUO PAREINA
Chicagos užmiesčių parkuo

se ir miškų saugonėse šiomis 
dienomis staiga nepaprastai 
padaugėjo sparnuotųjų gyven
tojų, bet tai tik is šiaurės į pie-

kščiai, vadinami naktvanagiais 
(nighthawks). Paprastai, šiems 
paukščiams praskridus, šaltas 
oras netrukus pareina, šie pau
kščiai, panašūs į karvelius, tik 
lenktais, į bumerangą ] 
šiais sparnais, yra nepalygi-’ 
narni vabalų gaudytojai ir 
praskrisdami žymiai apvalo 
orą nuo musėlių ir uodų.

Rudenėjantis oras jau ke
linta diena nepraeina ii ma
žiausiai penkiose valstijose 
šaltos naktys pasiekė naujo 
rekordo. Prie St. Joseph, Mis
souri, pirmadienio nakties j 
temperatūra buvo 43 laipsniai, 
Springfielde, III. 46, Nashville, 
Tenn. 4, Tulsa, Oklo.53, o prie 
Hibbing, Minn, vos 37 laips
niai aukščiau nulio.

Wankegano meras 
vėl duoda pavyzdi
Šią vasarą Waukegane pra

dėti darbai šio miesto pietry
čių pusėje, kurią negrai savo 
praeitų metų riaušėmis buvo

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS i mūsų vier intelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

kas,
Pla-

— 1967 m. Wisconsino Lie
tuvių Diena davė 815,43 dol 
pelno. Jis paskirstytas sekan
čiai: DLK Kęstučio šaulių kuo
pai —50 dol., lietuvių periodi
nei spaudai — 40 dol., liet, tau
tinių šokių grupei “Bijūnas” 
— 30, dol. ir “Margučiui” — 
10 dol. Likutis padalytas Į tris 
dalis ir paskirtas Kenoshos ir 
Racine Alto skyriaus ir vieti
nei LB apylinkei. Tenka pas
tebėti, kad apie 30% WLD pa
jamų įplaukė iš kitataučių šal
tinių. Ar nevertėtų ir kitoms 
lietuviškoms kolonijoms paieš
koti priemonių ir būdų kaip 
gauti pajamų lietuviškų reika
lų rėmimui iš amerikiečių ver
slininkų ir kaimynų. P. P.

Emigracinėj
simpoziumas, kurį 

vesti Karolis Drunga, 
Santaros-Šviesos Fe- 
suvažiavimą Tabor 
šeštadienį, rugsėjo

Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu
rance. 10 paid holidays, bonus plan 
and other benefits. Be able to speak! 
English. Apply or call Employment

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc.
4532 SO. KOLIN 

LA 3-6814

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BILLER - TYPIST
Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 5 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good 
starting salary. Paid holidays, vaca
tions, sick leaves. Also paid hospi-, 
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

BUTAI. Medinis. $12,000.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 W. 43 ST. 
CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MA. 
s OME įvairaus dydžio namus visut 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
irmidą, veikia notariatas

NORVILĄ
JEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 7 KAMBARIŲ, gel
tonų plytų, naujas namas ant ežero 
kranto. 2 anašinų garažas. Reikia 
greit parduoti. 330 Lake Shore Dr. 

ROUND LAKE PARK, ILL. 
Tel. 546-3307

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

-— Veiksniai 
Kryžkelėj 
sutiko 
įvyks per
deracijos 
Fannoje, 
9 d.

— Amaliją ir Mykolas Jagu- 
čiai 3 savaites atostogų pralei
do keliaudami po Europą. Gė
rėjosi grąžiai atsistačiusia ir 
atsikūrusia Vakarų Vokieti
ja, lankė gimines ir pažįsta
mus. Apkeliavę daug gražių 
ir įdomių vietų, surįžo Chi
cagon ir vėl įsijungė į kasdie
ninį gyvenimą.

“Z” FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

WESTLAWN APYLINKĖJ, 5940 So. 
Kolmar. Atdaras apžiūrėjimui nuo 1 
iki 5 arba skambinti savininkams. 
Naujas 2 butų, mūrinis. 2x5%. For
mica kabinetai. Sienose įrengtos ply
tos ir orkaitės. Užbaigtas rūsys su 
tualetu. LU 2-1746 arba 582-5174.

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WOLTERS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svori.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

MOVING MO
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2»2zaf ita-ąįįjy, s-im
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VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai 

rekomendacijas.
433-3335 Collect

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-59S0

BILLER - TYPIST
Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.
Call FI 6-8153

Praraja tarp Chicagos 
ir priemiesčių didėja

Gerovės tarybos (Welfare 
council) iš praeitų metų patir
ties paskelbti duomenys rodo, 
kad skurdo praraja tarp Chica
gos miesto ir jo priemiesčių di-

♦ Jaunučio Puodžiūno baleto 
studija, talkininkaujant baleri
nai Violetai Karosaitei, moks
lo metus pradeda rugsėjo mėn. 
5 d. Naujai pradedantieji prašo
mi užsirašyti paskambinus tel. 
778-7182. (sk.)

BEAUTICIANS
Experienced — Full or part time. 

Some evening work. 
Must speak English. Excellent work
ing conditions. Good opportunity. 

Call ES 8-6077

deja.

jonų dolerių 
ma Chicagos 
labdaros ir 
moms, 3,500,000 gy ventojų pa
čiame mieste pasilieka bloges
nėje padėtyje negu tie virš tri
jų milijonų, gyvenančiųjų ap
linkui miestą, ir plyšys vis la
biau plečiasi”, rašoma praneši
me.

mnnniMtric, ja
1 4a”g gražių it nebrangių kny 

kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk ben« keletą to
kių draugų.

kad po 500 mili- 
kasmet išleidžia- 
miesto 'įvairioms 
gerovės progra-

Brian Epstein paruošė modernią mu
ziką naujos srovės artistams — beatt- 
les. Visi jaunuoliai tapo milijonie
riais. Didžiausias pajamas jie gavo iš 
gramafono plokštelių ir televizijos. 
Praeitą savaitę jaunas muzikas Ep
stein staigiai mirė, vos sulaukęs 32 

metų amžiaus.

nnnmin* 
automobile 

MntANCECOMMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

STENO — POOL OPERATOR
Someone in 
lity. Ability 
with others.

Apply
THORNTON JUNIOR COLLEGE

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.

the 30. Good typing abi- 
organize work and work 
Sharthand not necessary, j 
to Mr. Byron Kee

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur.

5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 
Atlyginimas pagal susitarimą.

Gera transportacija.
Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS , vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o »

IŠNUOMOJAMAS VIENAS KAMBA-' 
RYS VYRUI. 4337 So. Washtenaw.

Tel. LA 3-8080

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariu butas 
Gage Parke. 2324 W. 48th St. Skam-l 
binti LA 3-9583 po 4 vai.

BANGA T V.
ardavimaa ir taisomas vietinių ir 
užsieninių T V

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

ir radio aparatų. 
63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
-io. HALSTED ST.

GiFT
Wil

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENE

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

Į CONSTRUCTION CO

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

xJatyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garam uolas, 
giainavimae veltui, kremkites bet Kada

fiEATlNG CONTRACTOR
rengiu naujus ir perst.at.au semia vi 
•>ų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokumai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose
D o m a s» Žukausku'
HEATING & SHEET META).

4444 So. Western Ave., Chicago 9, ill 
Tel.; VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5(i melų

VISOKIUS STOGUS, rinaa ir nuit- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
•ekame ‘tuckpointing” darbus Esame 

apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

4

perst.at.au
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